
                              PUBLICADO NO PERÍODO DE: 
                                                                                                                                                10/09/2021 a __/__/__ 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 
          Secretaria Municipal de Administração 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (55) 3419-1001 e 3419-1002 

E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br 
Barra do Quaraí - RS 

DECRETO N° 215/2021, 
de 10 de setembro de 2021. 

 
 

“Revoga decreto nº 213/21 de 08 de 
setembro de 2021”. 

 

MARIO GUILHERME JOVANOVICHS SCAPIN, Prefeito Municipal em exercício, 

de Barra do Quaraí, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 30, inciso I, alínea “j” e artigo 

96, inciso VIII da Lei Orgânica do Município: 

 

CONSIDERANDO a Súmula 473 do STF de 3 de outubro de 1969, que a 
Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornem 
ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência 
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a 
apreciação judicial”. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Revogar o Decreto Municipal nº 213/21 de 08 de setembro de 2021 que 

nomeou Idelcio Pillar Rodrigues, para o Cargo em Comissão de Assessor de Assuntos 

Comunitários, níveI IX, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, em 10 de setembro de 2021. 

 
 
 

 
MARIO GUILHERME JOVANOVICHS SCAPIN 

Prefeito Municipal em exercício. 
 

Registre-se. Publique-se. 
Data Supra. 

 
 
 

  Temístocles Felício de Bastos 
Secretário Municipal de Administração. 


